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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na dědičné choroby kůže u psů. Utváří

souhrnný přehled nejčastějších a nejdůležitějších dědičných chorob. Popisuje

klinické příznaky, diagnózy, terapie. Zmiňuje způsob přenosu na následující

generaci. Vysvětluje pojmy, které souvisí s dědičnými chorobami. V závěru jsou

zmíněné rady pro chovatele.

Klíčová slova: genetika, kůže, dědičná choroba, pes

Annotation

The bachelor thesis is focused on hereditary skin disease of dogs. Constitutes

of a summary of the most common and important hereditary disease. It describes the

clinical signs, diagnosis and treatment. It mentions transmission method to the next

generation. Explains the terms which are relate to hereditary disease. At the end of

thesis are mentioned an advice for breeders.
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1. Úvod

Domestikace vlků (předci psů) začala již v období mladého paleolitu (období

kolem 10 000 před naším letopočtem). V těchto dobách byli předchůdci dnešních psů

nenahraditelnými společníky lidí. Pomáhali při lovu a ochraně tlup. Novodobí psi

jsou lidmi využívaní mnoha dalšími způsoby, např. se stávají vodícími psy

nevidomých lidí nebo záchranářskými psy. Běžnější je tradiční využití (hlídání

objektů, lovení, společníci lidí apod.).

V dnešní moderní době je kladen velký důraz na šlechtění plemen psů.

Dokonalé zbarvení, vhodné postavení těla a správná velikost tělesných rozměrů jsou

základní vlastnosti pro určení hodnoty každého psa. Často je opomíjena skutečnost,

že šlechtěním mohou vznikat více či méně rozsáhlé genetické poruchy, které je nutné

řešit.

Tato bakalářská práce nabízí ucelený přehled dědičných chorob kůže u psů.

Úvodní část pojmenovává mutace podle lokalizace v genomu a mutageny, které

napomáhají vyvolat genetické vady. Následuje část o anatomii kůže. V poslední části

je vytvořen přehled chorob a plemen, u kterých se mohou nemoci projevit. Patří sem

i klinické příznaky, diagnóza a nejčastěji používané terapie.

Dědičné choroby postihují všechny soustavy těla. Mnoho z nich je

smrtelných. Dědičné choroby kůže jsou velmi nežádoucí. Jsou nejvíce selektovány,

protože dochází k poškození exteriéru psů.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat kompletní literární studii a utvořit

přehled nejdůležitějších dědičných chorob kůže u psů.

Pozornost bude věnována příčinám vzniku, plemenné predispozici, projevu

nemoci a případné terapii dědičných chorob kůže.
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3. Literární přehled

3.1 Mutace

Hlavní příčinou vzniku dědičných onemocnění je mutace. Jedná se

o dědičnou změnu genetické informace, která je náhlá, náhodná a neusměrněná [4].

Mutace nevzniká sama od sebe, ale jejich četnost je zvyšována mutagenními faktory

(mutageny), které budou popsány v následující části [3].

3.1.1 Mutagenní faktory (Mutageny)

Mutagenní faktory dělíme dle jejich povahy. Nejdůležitější jsou faktory

fyzikální, chemické a biologické.

Fyzikální mutageny jsou prezentovány zářením (ionizující záření, ultrafialové

světlo) a ultrazvukem. Ionizující záření proniká do hlubších vrstev těla. Jeho

přirozené zdroje jsou ve vesmíru, slunci, podloží apod. Mezi umělé zdroje patří

léčebné zákroky a vyšetření, jaderné elektrárny a havárie. Ionizací se části molekul

stávají velmi reaktivními. Následné chemické reakce v buňce způsobí mutaci nebo

zánik buňky. Na rozdíl od ionizujícího záření, ultrafialové světlo neproniká do

hlubších partií těla. Zpravidla poškozuje genetický materiál kožních buněk [3].

V praxi mutagenní účinky ultrazvuku nebyly prokázány, přesto ho nemůžeme

vyloučit, protože může způsobit mechanické poškození chromozomů [5].

Chemické mutageny jsou reprezentovány velkým množstvím látek [3]. Podle

zdroje mutagenních látek rozeznáváme čtyři skupiny. První skupinou jsou léky např.

cytostatika na bázi aminopterinu a vinkristinu. Antibiotika obsahující aktinomycin

a mitomycin. Z psychofarmak je to látka LSD. Z ostatních léků hlavně morfin

a kodein. Druhou skupinou jsou látky získané potravou. Mutagenní jsou některé

konzervační látky a mykotoxiny. Další významnou skupinu látek představují

pesticidy a v neposlední řadě ostatní chemické látky, např. lepidla a bazická,

akridinová barviva.

Biologické mutageny jsou prezentovány viry (onkogenní viry, retroviry) [5].
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3.1.2 Klasifikace mutací z hlediska lokalizace mutací v genomu

Z hlediska lokalizace mutací v genomu rozlišujeme tři typy mutací. Jedná se

o genové mutace, chromozomové mutace a mutace genomové [38].

3.1.2.1 Genové mutace

Genová mutace probíhá na úrovni genu v sekvenci DNA [38]. To způsobí

změnu nukleotidové sekvence v určitém bodě genu, proto bývá označována jako

mutace bodová [3]. Podle mechanizmu vzniku se dělí na čtyři typy.

První typ představuje delece, která je charakteristická chybějícími páry bází

v různém počtu. Dochází ke zkracování polypeptidového řetězce [38].

Druhý typ označujeme jako adice (inzerce), ve které dochází ke včleňování

nových párů bází do původní sekvence a k prodlužování polypeptidového

řetězce [5].

Inverze, jako třetí typ, převrací pořadí párů bází. Například pokud se

v původní sekvenci objeví pár A – T, po mutaci se mění na T – A.

Posledním typem je substituce. Jedná se o záměnu jednoho či více párů bází

za jiný pár [38]. Pokud je po mutaci nahrazená purinová báze (A, G) jinou purinovou

bází, hovoříme o substituci tranzicí. Toto pravidlo platí i pro pyrimidinové báze

(C, T). Pokud jsou purinové báze nahrazeny pyrimidinovými a naopak, probíhá

substituce transverzí [5].

3.1.2.2 Chromozomové mutace

Chromozomové mutace zahrnují všechny mutace, které způsobují změnu

struktury a tvaru chromozomů. Strukturní změny vznikají jako následek

chromozomální nestability za vzniku zlomu v určitém místě chromozomu [3].

Přestavby chromozomů jsou způsobeny především delecí a v tomto případě

chybí část chromozomu. Dále se uplatňuje duplikace, ve které jde o zdvojení

nějakého úseku chromozomu. Ring chromozom vzniká spojením obou telomer.

Izochromozom obsahuje pouze dlouhá nebo pouze krátká raménka. Při translokaci
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dochází k vyštěpení části chromozomu a tato část je připojena k jinému

chromozomu. Inverze je charakteristická vyštěpením části chromozomu, která se

převrátí a zařadí se zpět do stejného chromozomu [38].

3.1.2.3 Genomové mutace

Jedná se o nejrozsáhlejší typ mutací, který probíhá na úrovni genomu.

Představuje změny v počtu chromozomů [5]. Podle způsobu působení na

chromozomy dělíme genomové mutace do tří skupin.

Aneuploidie představuje stav, ve kterém chybí nebo přebývá chromozom

z celé chromozomální sady [38]. Pokud ztráta chromozomů přesáhne 5 % nebo

zmnožení chromozomů bude vyšší než 10 %, tak se jedná o stav neslučitelný se

životem [5].

Polyploidie je stav, ve kterém dochází k znásobení celé chromozomové sady.

Za normálních podmínek jsou vyšší organismy diploidní. Jedinec s polyploidií je

triploidní, tetraploidní atd. Tento stav je pro vyšší organismy neslučitelný se životem.

Poslední skupinou je haploidie. Normální chromozomální počet je redukován

na polovinu [3].

3.2 Dědičná onemocnění

Dědičná onemocnění představují patologický stav. Jsou přenášena z jedné

generace na další [6]. Některá dědičná onemocnění se projeví po narození plodu,

příkladem je epilepsie, jiná jsou neslučitelná se životem. Je-li narozený jedinec

s genetickou mutací schopen přežít a množit se, tak přenáší mutaci na své

potomky [26].

Genetická informace se nachází v každém jádře buňky těla ve formě DNA

(deoxyribonukleová kyselina) nebo RNA (ribonukleová kyselina) [27]. Sekvence

genetické informace (DNA) se stáčí do buněčných organel zvaných

chromozomy [25].
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3.2.1 Dědičnost

Dědičnost je vlastnost živých organismů. Dochází k přenosu určitých znaků

z rodičovské generace na generaci potomků [28]. Znaky jsou dány geny, které jsou


[…]


u psů, kteří mají srst ředěnou žlutým nebo modrým zbarvením [77]. Přenos
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zmutovaného genu je autozomálně recesivní a roli ve vzniku onemocnění může hrát

gen D17 [16].

Postihuje mladší psy ve věku od šesti měsíců do tří let. Plemenná

predispozice se uvádí u pudlů, dobrmanů, irských setrů, kníračů, jorkširských teriérů,

německých dog a ohařů.

Klinické příznaky jsou ztráta pigmentované srsti, zhoršení kvality srsti, ztráta

lesku (viz obr. č. 14). Po narození je srst stejná jako u zdravých jedinců. Vypadávání

srsti začíná podél hřbetní osy, později se šíří na hlavu, ocas a končetiny. Kůže

v postižených ložiscích bývá šupinatá. Může se vyskytnout sekundární infekce

a pruritus [78].

Obr. č. 14: Značné zhoršení kvality srsti následkem onemocnění [89]

Základem správné diagnózy je vyloučení jiných příčin vypadávání chlupů.

Testy by měly zahrnovat stěry kůže na plísně a parazity. Při vyloučení těchto

původců, veterinární lékař odebere vzorek kůže na biopsii. Stejně jako v předchozím

případě alopecie zanechává charakteristické patologické změny na chlupových

folikulech [91].

Léčba spočívá v aplikaci výživných šampónů a krmných doplňků, aby se

zlepšila kvalita srsti. Musí se zaléčit sekundární infekce podáním antibiotik. Suchou
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kůži je vhodné promašťovat a odstraňovat z ní nečistoty. K úplnému uzdravení nikdy

nedojde. Ovšem opět jde spíše o estetický problém. Život psa ohrožen není [77].

3.4.9 Perianální fistula

Perianální fistula se řadí mezi závažná, chronická a bolestivá onemocnění,

která postihují perianální oblast [50]. Píštěl je patologický stav, v němž dochází ke

spojení dvou tkání. V našem případě dochází ke spojení kůže a perianálních orgánů

(konečník, pachové žlázy, cévy apod.) [51]. Spojení je ukázáno na obrázku č. 15.

Obr. č. 15: Perianální fistula u německého ovčáka [80]

Onemocnění je způsobeno mnoha faktory. Jmenujme zejména záněty,

poruchy imunity, pooperačními komplikace. Dědičná predispozice je hlavně

u německých ovčáků, včetně jejich kříženců, labradorských retrívrů, border kolií

a irských setrů [52]. Jedná se o onemocnění multifaktoriální.

Onemocnění se projevuje výskytem charakteristických hnisavých,

páchnoucích vředů a dutin v oblasti konečníku, které je doprovázeno krvácením

píštělů [51]. Velikostně se objevují malé i velké a mohou se šířit po ocase nebo do

tkáně konečníku. Objevuje se zácpa, apatie, letargie, nechutenství a s tím související

ztráta hmotnosti [50]. Tento problém je nejzávažnější u již zmíněných německých

ovčáků. Perianální píštěly se u nich projevují až z 80 % ze všech výskytů [54].
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Diagnostika onemocnění je poměrně snadná. V raných fázích vývoje může

onemocnění zůstat bez povšimnutí [51]. Ovšem postupem času se u psa začne

objevovat zácpa, krvácení z řitního otvoru při defekaci, snížená chuť k jídlu, časté

olizování oblasti konečníku. Pes se jeví apaticky, nechce sedět, jakýkoliv dotyk

v konečníkové oblasti je doprovázen silnou bolestivou reakcí psa až agresivitou.

V poslední řadě se objevuje silně páchnoucí výtok [53]. Pro potvrzení diagnózy se

využívá biopsie.

Vhodná léčba je vždy vybírána individuálně. Přihlíží se na věk, zdravotní

stav, rozsah onemocnění. Základem terapie je udržování hnisavých vředů a erozí

v čistotě. Toho se docílí častým omýváním a desinfikováním [50]. Vzhledem

k častému výskytu sekundárních bakteriálních onemocnění se preventivně podávají

antibiotika, ale pouze na začátku léčby, aby se předešlo zbytečným komplikacím. Na

samotné píštěle se předepisují imunosupresivní léčiva. Velmi dobře působí

Cyklosporin, ale kvůli jeho vysoké ceně se využívá spíše v kombinaci s jiným

léčivem (např. s Ketokonazolem). Přímo na omývání píštělů se používá mnohem

silnější lék než Cyklosporin, a tím je Takrolimus. K chirurgickým zákrokům se

veterinární lékaři obrací v případech, kdy nezabírá imunosupresivní léčba. Cílem

chirurgických zákroků je odstranit mrtvou tkáň [55].

Asi u 20 % postižených jedinců nikdy nedojde ke zlepšení onemocnění i přes

vhodnou a pečlivou terapii, která trvá po celý život [51].
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4. Závěr

Bakalářská práce je věnována dědičným chorobám kůže u psů. Kvůli

genetickému založení je většina dědičných chorob nevyléčitelná. Užívaná terapie je

většinou symptomatická. Pokud se genetická choroba vyskytne v chovu, je potřeba

použít selekci pro celou žijící linii. Chovatelé, kteří vlastní jedince z postižené linie,

by neměli dále připouštět. Tím se zamezí přenosu zmutovaných genů a pouze tímto

způsobem je možné vymýtit dědičné choroby.

Jedním z cílů této práce je upozornit chovatele na možné následky, pokud

budou dědičné choroby ignorovat. Tomuto cíli je podřízena i struktura práce.

Samozřejmě existuje mnoho dostupné literatury o chorobách, ale ne každý

chovatel po nich sáhne. Jedinou prevencí před šířením dědičných chorob je

informovanost. S tím souvisí snížení procentuálního výskytu dědičných chorob

správnou selekcí. Bakalářská práce nabízí ucelený a jasný přehled pro každého

chovatele psů. Další počínání je na každém z nich.
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