Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Speciální zemědělství

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Dědičné choroby kůže u psů

Student: Michaela Beerová

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce podává stručný výčet a popis nejdůležitějších a nejčastěji se vyskytujících chorob kůže u psů. Některé části by si zasloužily větší rozšíření, např. informace o genetickém založení popisovaných chorob. I když zde zřejmě autorka narážela na nedostatek dat. Dále autorka rovněž občas využívá méně kvalitních zdrojů – např. Wikipedie či www.burzapsu.cz. Tyto zdroje jsou však bohatě vyváženy vysokým počtem ostatních zdrojů. Autorka nedodrhuje zcela citační normu v seznamu literatury. V neposlední řadě se práce někdy hůře čte díky stylistické neobratnosti a špatnému užití čárek ve větách.

K obhajobě bych autorce ráda položila následující otázky:

- 1) Kterou dědičnou chorobu kůže psů považujete za nejzávažnější a z jakého důvodu?
- 2) Existuje pro některou z Vámi uvedených chorob genetický test pro diagnostiku?
- 3) Jaká jsou základní chovatelská opatření při výskytu dědičné choroby v chovu?
- 4) U choroby alopecie ředěné barvy srsti máte uvedeno, že choroba postihuje psy, kteří mají srst ředěnou žlutým nebo modrým zbarvením. Co přesně znamená pojem srst zředěná zbarvením?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

27. 4. 2014